6

[bookmark: _GoBack]

ПРИКАЗ

от    февраля 2020 г. №      -п

г.Горно-Алтайск

Об утверждении порядка взыскания субсидий, подлежащих перечислению из местных бюджетов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай
 от 22 января 2008 года № 13-п

П р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания субсидий, подлежащих перечислению из местных бюджетов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Порядок).
2. Отделу межбюджетных отношений (Тихонова Л.П.) обеспечить исполнение Порядка.
3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства финансов Республики Алтай от 22 января 2008 года № 13-п «О Порядке взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов»;
приказ Министерства финансов Республики Алтай от 14 декабря 2011 года № 229-п «О внесении изменений в порядок взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Алтай от 22 января 2008 года № 13-п»;
приказ Министерства финансов Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № 225-п  «О внесении изменений в порядок взыскания межбюджетных субсидий из местных бюджетов, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Алтай от 22 января 2008 года № 13-п».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов Республики Алтай М.В. Прядко.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр	                                                                                        О.В. Завьялова

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства финансов
Республики Алтай
от    февраля 2020 г. №    -п

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
взыскания субсидий, подлежащих перечислению из местных бюджетов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру взыскания субсидий, подлежащих перечислению из местных бюджетов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии со статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – субсидии), за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствующий местный бюджет, местных налогов и сборов в объеме, утвержденном законом Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на соответствующий финансовый год и на плановый период (далее - законом о республиканском бюджете Республики Алтай).
2. Органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике Алтай, в бюджетах которых предусмотрены субсидии (далее - муниципальные образования), в соответствии с законом о республиканском бюджете Республики Алтай, производят перечисление субсидий ежемесячно не позднее 25-го числа текущего месяца в размере 1/12 от общего размера субсидий до полного исполнения обязательств муниципального образования по перечислению субсидий.
[bookmark: P45]3. Муниципальные образования, которые в соответствии с законом о республиканском бюджете Республики Алтай должны перечислять субсидии, представляют в Министерство финансов Республики Алтай (далее –Министерство) утвержденное представительным органом муниципального образования решение о местном бюджете на соответствующий финансовый год и (или) на плановый период (далее - решение о местном бюджете) в течении 7 календарных дней с момента его принятия.
4. Министерство рассматривает указанное в пункте 3 настоящего Порядка решение о местном бюджете на соответствие закону о республиканском бюджете Республики Алтай в течении 7 календарных дней с момента его поступления в Министерство.
[bookmark: P48]В случае невыполнения представительным органом муниципального образования требований о включении в решение о местном бюджете  субсидий, подлежащих перечислению в республиканский бюджет Республики Алтай, и (или) невыполнения органами местного самоуправления решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете в части перечисления субсидий Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, министр финансов Республики Алтай принимает решение о взыскании субсидий за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов и сборов, подлежащих зачислению в местный бюджет.
Решение о взыскании субсидий из местного бюджета принимается в форме приказа Министерства (далее - приказ о взыскании субсидии).
5. Подготовка приказа о взыскании субсидий осуществляется отделом межбюджетных отношений Министерства в срок не позднее 30 календарных дней со дня выявления Министерством одного из фактов, указанных в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка.
В приказе о взыскании субсидий указываются:
наименование муниципального образования, из бюджета которого взыскиваются субсидии;
код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому подлежат зачислению субсидии в республиканский бюджет Республики Алтай;
сумма субсидий, подлежащих перечислению в республиканский бюджет Республики Алтай.
Копия приказа о взыскании субсидий направляется в Управление Федерального казначейства по Республике Алтай (далее – УФК по РА), а также главе соответствующего муниципального образования.
[bookmark: P58]6. УФК по РА не позднее следующего рабочего дня после получения от Министерства приказа о взыскании субсидий осуществляет взыскание  субсидий в республиканский бюджет за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов и сборов, подлежащих зачислению в соответствующий местный бюджет, но не более 30% от указанных поступлений за текущий операционный день.
В случае недостаточности поступлений, указанных в абзаце первом  настоящего пункта, в текущем операционном дне, взыскание субсидий осуществляется в последующие дни до полного исполнения обязательств муниципального образования по перечислению субсидий.
[bookmark: P62]7. В течение 3-х последних рабочих дней текущего финансового года и в период, установленный пунктом 2 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, операции по взысканию субсидий в республиканский бюджет Республики Алтай осуществляются в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка в полном объеме поступлений за текущий операционный день.
8. УФК по РА производит операции по взысканию субсидий в соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания субсидий из местных бюджетов, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2007 года № 97н.
9. В случае недостаточности поступлений от соответствующих налогов и сборов, указанных в пункте 6 и 7 настоящего Порядка, подлежащих зачислению в местный бюджет, для обеспечения взыскания субсидий в полном объеме в текущем финансовом году, в течение 3-х рабочих дней после завершения операций по исполнению республиканского бюджета Республики Алтай в текущем финансовом году Министерство заявляет УФК по РА о приостановлении взыскания субсидии в текущем финансовом году с указанием суммы остатка субсидий, не взысканных в республиканский бюджет Республики Алтай.
Остаток не взысканных в текущем финансовом году субсидий из местных бюджетов подлежит взысканию в очередном финансовом году в соответствии с настоящим Порядком.

______________

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Заместитель министра финансов РА                                    М.В.Прядко

Заместитель министра финансов РА                                    Г.В.Векессер

Начальник юридического отдела                                          Е.Г.Могильникова